------------ O Município de Odemira fica responsável na qualidade de proprietário do imóvel pelas obras 

de conservação, colaborar ativamente com os restantes parceiros no sentido de divulgar as atividades 

ali desenvolvidas e relacionadas com o objeto deste Protocolo, e ao pagamento de uma verba no valor 

anual de 15.000,00 € (quinze mil euros) à Junta de Freguesia de Luzianes-Gare. -------------------------------  

------------ Compromete-se a Junta de Freguesia de Luzianes-Gare a proceder à limpeza diária e regular 

do espaço, fornecimento dos lanches aos utentes, disponibilizar um recurso humano afeto

[...]

2023, foi exercido o Direito Legal de Preferência no negócio publicitado no portal “Casa Pronta” 

através do anúncio número 78297/2023.  ---------------------------------------------------------------------------------  

------------ O referido negócio no valor de 117.000,00 € (cento e dezassete mil euros), diz respeito ao 

prédio urbano, sito no Bairro Novo, freguesia de Santa Clara-a-Velha, composto por casas de rés-do-

chão para habitação e logradouro, com a área total de 116,00 m2 e área bruta de construção de 72,00 

m2, inscrito na respetiva matriz predial urbana sob o artigo 426, e descrito na Conservatória do

[...]

Costa de Almeida Portas.  ------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Face ao exposto, propõe-se a aquisição do prédio urbano em questão, livre de ónus ou 

encargos, pelo montante total de 117.000,00 € (cento e dezassete mil euros). ---------------------------------  

------------ Mais se propõe autorizar o pagamento da escritura de compra e venda e demais despesas 

inerentes a cargo do Município de Odemira e a atribuição de plenos poderes ao Senhor Presidente da 

Câmara Municipal para outorgar a documentação exigida por lei em representação do Município.

[...]

------------ Foi presente a informação n.º 22323-2023, datada de 13/07/2023, elaborada pela Secção de 

Contabilidade e Tesouraria, da Divisão Financeira e Contratação Pública, bem como a relação e Ordens 

de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 1.513.294,53€ (um milhão quinhentos e treze mil 

duzentos e noventa e quatro euros e cinquenta e três cêntimos), cujos pagamentos foram efetuados 

no período de 29/06/20223 a 12/07/2023. -------------------------------------------------------------------------------  

------------ Para conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

------------  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------  RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, respeitante 

ao décimo nono dia do mês de julho do corrente ano que acusava um total de Disponibilidades da 

importância de 11.434.961,43€ (onze milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, novecentos e 

sessenta e um euros e quarenta e três cêntimos), dos quais 10.280.013,71€ (dez milhões, duzentos e 

oitenta mil, treze euros e setenta e um cêntimos) são “Dotações Orçamentais” e 1.154.947,72€ (um 

milhão, cento e cinquenta e quatro mil, novecentos e quarenta e sete euros e setenta e dois cêntimos) 

são “Dotações Não Orçamentais”, tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento. -----------  

----------- 2.3. - DL - DIVISÃO DE LICENCIAMENTO -----------------------------------------------------------

[...]

------------ Em face do exposto, propõe-se ao abrigo das alíneas o), u) e ff) do n.º 1 do artigo 33.º do 

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a aprovação da minuta do Protocolo de Colaboração a 

celebrar com a ARBUTUS – Associação para a Promoção de Medronho, onde prevê a atribuição de um 

apoio financeiro no valor de 25.000,00€ (vinte cinco mil euros), para a gestão, dinamização e 

promoção da marca Medronho do SW. ------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Mais se propõe que sejam concedidos plenos poderes ao Senhor Presidente da Câmara